UBND TỈNH SƠN LA

TRƯỜNG CAO ĐẲNG SƠN LA

Số:       /BC-CĐSL

CỘNG HÕA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Sơn La, ngày       tháng  01 năm 2026

BÁO CÁO

Kết quả công tác tuyên truyền, quản lý, giáo dục học sinh sinh viên

học kỳ 1, năm học 2025 – 2026

Căn cứ Quyết định số 2223/QĐ-UBND ngày 03/9/2025 của UBND tỉnh về việc

ban hành Kế hoạch phòng, chống ma túy; bạo lực; xâm hại tình dục; thuốc lá; vi

phạm về vũ khí, vật liệu nổ, công cụ hỗ trợ và pháo; vi phạm trật tự, ATGT trong học

đường năm học 2025-2026; Quyết định số 2207/QĐ-UBND ngày 30/8/2025 của

UBND tỉnh về Quy trình phát giác, xác minh, kiểm tra, xử lý tội phạm, vi phạm pháp

luật về ma túy; bạo lực; xâm hại tình dục, vi phạm trật tự an toàn giao thông; Kế

hoạch số 129/KH-SGDĐT ngày 10/9/2025 của Sở Giáo dục và Đào tạo Kế hoạch

phòng, chống ma túy; bạo lực; xâm hại tình dục; thuốc lá… vi phạm trật tự, an toàn

giao thông trong học đường; Kế hoạch số 70/KH-UBND ngày 10/3/2025 về Chương

trình Tăng cường giáo dục kiến thức, kỹ năng phòng, chống đuối nước cho học sinh

giai đoạn 2025- 2035;

Căn cứ Chương trình phối hợp số 11/CTrPH-BCA-BGDĐT ngày 19/10/2022

giữa Bộ công an với Bộ Giáo dục và Đào tạo về tăng cường công tác tuyên truyền,

phổ biến, giáo dục phápluật về trật tự ATGT trong các cơ sở giáo dục giai đoạn 2022-

2025;

Thực hiện Công văn 7587/UBND-KGVX ngày 15/12/2025 của UBND tỉnh Sơn

La về việc tăng cường công tác tuyên truyền, quản lý, giáo dục học sinh, sinh viên

trên địa bàn tỉnh năm học 2025 - 2026; Công văn số 49/SGDĐT-TCCB&CTTT ngày

09/01/2026 của Sở Giáo dục và Đào tạo tỉnh Sơn La về việc đôn đốc báo cáo thực

hiện Công văn 7587/UBND-KGVX ngày 15/12/2025 của UBND tỉnh Sơn La.

Trường Cao đẳng Sơn La báo cáo Kết quả công tác tuyên truyền, quản lý, giáo

dục học sinh, sinh viên (HSSV) học kỳ 1, năm học 2025 – 2026 như sau:

I. KHÁI QUÁT CHUNG

1. Đặc điểm tình hình và quy mô HSSV

Năm học 2025-2026, Trường Cao đẳng Sơn La tiếp tục thực hiện nhiệm vụ

đào tạo đa ngành, đa hệ với quy mô học sinh, sinh viên (HSSV) lớn. Công tác quản lý

HSSV được triển khai đồng bộ từ cấp trường đến các khoa, phòng ban chức năng.

Tổng quy mô: Tính đến ngày 25/11/2025, tổng số HSSV toàn trường là 2.561

II. KẾT QUẢ TRIỂN KHAI CÁC NỘI DUNG CÔNG TÁC

2

1. Công tác giáo dục đạo đức, kỹ năng sống, ý thức chấp hành pháp luật

và lý tưởng sống

1.1. Công tác chỉ đạo, xây dựng văn bản và triển khai thực hiện Nhà

trường đã ban hành hệ thống văn bản chỉ đạo chi tiết để cụ thể hóa các nhiệm vụ giáo

dục chính trị tư tưởng:

Kế hoạch số 245/KH-CĐSL ngày 01/8/2025 về Triển khai các hoạt động tuyên

truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật năm học 2025-2026.

Kế hoạch số 328/KH-CĐSL ngày 08/10/2025 về tổ chức Ngày Pháp luật nước

Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam.

Kế hoạch số 401/KH-CĐSL ngày 03/12/2025 về Tuyên truyền phổ biến công

tác tôn giáo cho HSSV.

Quyết định số 313/QĐ-CĐSL ngày 11/4/2024 ban hành Quy định về quy tắc

ứng xử trong Trường Cao đẳng Sơn La .

1.2. Kết quả thực hiện

Tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật: Trong học kỳ 1, năm học 2025 –

2026, nhà trường đã tổ chức tổng cộng 08 buổi tuyên truyền tập trung tại 02 cơ sở

đào tạo. Các nội dung trọng tâm bao gồm: Luật Hình sự, phòng chống ma túy, bạo

lực học đường, Luật giao thông, và các quy định về an ninh mạng .

Sinh hoạt chính trị đầu khóa: Đã tổ chức thành công 02 đợt sinh hoạt chính trị

đầu khóa ("Tuần sinh hoạt công dân") cho toàn bộ 1.108 tân HSSV khóa 62. Nội

dung lồng ghép giáo dục truyền thống đạo đức, lối sống lành mạnh và ý thức trách

nhiệm cộng đồng.

Giáo dục về Tôn giáo: Triển khai Kế hoạch số 401/KH-CĐSL, nhà trường đã

tổ chức 01 buổi tuyên truyền chuyên đề về công tác tôn giáo để phòng chống các hoạt

động lợi dụng tín ngưỡng, tôn giáo gây mất an ninh trật tự.

Số lượng tham gia: 727 người (gồm 15 giảng viên và 712 HSSV) .

Kết quả: Hạn chế tối đa HSSV tham gia các hoạt động tôn giáo trái pháp luật

hoặc bị lôi kéo bởi các thế lực thù địch.

Kết quả rèn luyện của HSSV: Căn cứ kết quả xét rèn luyện đợt 1 học kỳ I năm

học 2025-2026 (đối với khối Trung cấp K62):

Xếp loại Xuất sắc: 24 HSSV (chiếm 18,18%).

Xếp loại Tốt: 96 HSSV (chiếm 72,73%).

Xếp loại Khá: 11 HSSV (chiếm 8,33%).

3

Xếp loại Trung bình: 01 HSSV (chiếm 0,76%).

Tổng hợp: Tỷ lệ HSSV đạt kết quả rèn luyện từ Khá trở lên chiếm 99,24%.

Về văn hóa ứng xử: 100% HSSV thực hiện tốt bộ quy tắc ứng xử trong nhà

trường.

1.3. Tồn tại, hạn chế và nguyên nhân

Trong học kỳ 1, năm học 2025 – 2-26 trong nhà trường vẫn còn tình trạng

HSSV bỏ học rải rác ở các lớp.

Nguyên nhân chủ yếu do định hướng nghề nghiệp của học sinh thay đổi hoặc

hoàn cảnh gia đình khó khăn, đi làm sớm.

2. Công tác giáo dục an toàn giao thông (ATGT)

2.1. Hoạt động triển khai

Nhà trường luôn xác định công tác giáo dục ATGT là nhiệm vụ trọng tâm

nhằm giảm thiểu tai nạn và vi phạm trong lứa tuổi học đường. Thực hiện Kế hoạch số

366/KH-CĐSL ngày 06/11/2025 của trường Cao đẳng Sơn La, nhà trường đã phối

hợp với Phòng Cảnh sát giao thông tỉnh Sơn La tổ chức "Bồi dưỡng kiến thức pháp

luật và kỹ năng lái xe gắn máy an toàn cho học sinh, sinh viên".

2.2. Kết quả đạt được

Tổ chức tập huấn: Đã tổ chức 01 buổi "Bồi dưỡng kiến thức pháp luật và kỹ

năng lái xe gắn máy an toàn cho học sinh, sinh viên".

Quy mô: Thu hút 700 HSSV tham gia tại cơ sở 1.

Nội dung: Trang bị kiến thức về Luật Giao thông đường bộ, kỹ năng nhận diện

tình huống nguy hiểm và kỹ thuật lái xe an toàn.

Hiệu quả thực tế: Trong năm 2025 và học kỳ 1, năm học 2025-2026, qua theo

dõi và báo cáo, không ghi nhận trường hợp HSSV nào vi phạm nghiêm trọng về trật

tự an toàn giao thông hoặc gây tai nạn giao thông.

2.3. Hạn chế: Công tác tuyên truyền tập trung số lượng đông nên hiệu quả

chưa cao, cần tăng cường lồng ghép thêm vào các buổi sinh hoạt của lớp.

3. Công tác phòng, chống ma túy, bạo lực học đường, an toàn không gian

mạng

3.1. Công tác chỉ đạo và phối hợp liên ngành

Nhà trường đã ban hành Kế hoạch số 300/KH-CĐSL ngày 15/9/2025 về việc

phòng, chống ma túy, bạo lực, xâm hại tình dục, thuốc lá và vi phạm vũ khí, vật liệu

nổ.

4

Thiết lập đường dây nóng và hòm thư góp ý để tiếp nhận thông tin phản ánh về

môi trường an toàn, lành mạnh.

Phối hợp chặt chẽ với Công an tỉnh Sơn La và Công an Phường Chiềng Sinh

trong việc trao đổi thông tin, quản lý địa bàn.

3.2. Kết quả đạt được

Về phòng chống Ma túy và Bạo lực học đường:

Trong học kỳ 1, năm học 2025 - 2026, nhà trường đã tổ chức 02 buổi tuyên

truyền chuyên sâu tại cả 02 cơ sở đào tạo.

Cơ sở 1: 820 người tham dự (trong đó có 785 HSSV) .

Cơ sở 2: 74 người tham dự (trong đó có 66 HSSV) .

Đoàn thanh niên tổ chức "Hội thi tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật về

Ma túy và Bình đẳng giới năm 2025" theo Kế hoạch số 28/KH-ĐTN.

Kết quả công tác đảm bảo an ninh trật tự: Năm 2025, nhà trường đạt tiêu

chuẩn "An toàn về an ninh trật tự". Không xảy ra hiện tượng bạo lực học đường,

không có HSSV mắc tệ nạn xã hội hoặc tham gia các tổ chức phản động . 100%

thông tin liên quan đến bạo lực (nếu có) đều được xử lý kịp thời.

Về An toàn vệ sinh thực phẩm và Y tế học đường: Tổ chức 02 buổi truyền

thông về giáo dục sức khỏe và an toàn vệ sinh thực phẩm cho tổng cộng 894 người

(GV và HSSV) tại 2 cơ sở. Trong các năm vừa qua, trong nhà trường không xảy ra vụ

việc ngộ độc thực phẩm trong nhà trường. Các dịch bệnh mới phát sinh được kiểm

soát tốt, đảm bảo môi trường học tập an toàn.

Về Phòng cháy chữa cháy (PCCC): Hàng năm, nhà trường đều kiện toàn Ban

chỉ đạo PCCC và Đội PCCC cơ sở. Duy trì lực lượng và phương tiện PCCC luôn

trong tình trạng sẵn sàng hoạt động.

3.3. Tồn tại

Nguy cơ về an ninh mạng và các thủ đoạn lừa đảo trên không gian mạng ngày

càng tinh vi, đòi hỏi công tác tuyên truyền cần cập nhật thường xuyên hơn.

4. Công tác quản lý học sinh trong và ngoài nhà trường

4.1. Sự phối hợp Nhà trường - Gia đình - Chính quyền

Quản lý Nội trú: Tổ quản lý Khu nội trú duy trì trực 24/7, phối hợp với công ty

bảo vệ kiểm tra thường xuyên việc thực hiện nội quy; Thực hiện nghiêm túc quy trình

thu nộp tiền điện nước, bố trí chỗ ở và đảm bảo an ninh trật tự khu vực ký túc xá.

5

Quản lý Ngoại trú: Phối hợp với UBND phường Chiềng Sinh và xã Chiềng

Ngần để quản lý HSSV ngoại trú; Thực hiện quy trình ISO trong quản lý ngoại trú:

Yêu cầu HSSV nộp đơn xin ngoại trú có xác nhận của gia đình và đăng ký tạm trú

với công an địa phương .

Kênh thông tin liên lạc: Các khoa và phòng chức năng thiết lập các nhóm trên

mạng xã hội để kết nối với gia đình HSSV; Website nhà trường và các trang mạng xã

hội được phát huy hiệu quả để trao đổi thông tin hai chiều.

4.2. Công tác hỗ trợ và giải quyết chế độ chính sách

Tư vấn và Đối thoại:

+ Thành lập Ban tư vấn hỗ trợ người học theo Quyết định số 662/QĐ-CĐSL.

+ Tổ chức Hội nghị đối thoại giữa Lãnh đạo nhà trường với HSSV. Kết quả:

05/05 (100%) kiến nghị của HSSV tại trường đã được giải đáp thỏa đáng; không có ý

kiến thắc mắc từ các lớp liên kết.

Chế độ chính sách:

+ Thực hiện đầy đủ các chính sách miễn giảm học phí (Nghị định 86), chính

sách nội trú (QĐ 53), và hỗ trợ chi phí học tập (NĐ 57) cho HSSV.

+ Tư vấn, hướng dẫn HSSV làm hồ sơ vay vốn, xác nhận ưu tiên, và thủ tục

bảo hiểm y tế.

+ Tỷ lệ HSSV tham gia Bảo hiểm y tế tại trường đạt 100% (1.030/1.030 em).

Chăm sóc sức khỏe:

+ Tổ chức khám sức khỏe định kỳ cho 289 lượt viên chức, người lao động và

330 Lưu học sinh Lào.

+ Sơ cứu ban đầu và chăm sóc sức khỏe cho 410 lượt người ốm đau tại phòng

y tế.

4.3. Công tác Hợp tác quốc tế (Lưu học sinh Lào)

Tiếp nhận và bố trí chỗ ở ổn định tại Ký túc xá nhà A5 cho 265 LHS Lào mới

nhập học (gồm 124 cán bộ và 141 học sinh diện tỉnh) .

Tổ chức tuyên truyền, phổ biến pháp luật về xuất nhập cảnh và cư trú cho 422

LHS Lào và toàn thể giáo viên chủ nhiệm.

Quản lý tốt hồ sơ, giải quyết kịp thời việc cấp thị thực và gia hạn visa cho

LHS.

III. ĐÁNH GIÁ CHUNG

1. Ưu điểm

6

Công tác tuyên truyền giáo dục pháp luật được thực hiện bài bản, có chiều sâu,

bao phủ được hầu hết các mảng quan trọng (ma túy, bạo lực, giao thông, tôn giáo).

Môi trường giáo dục được đảm bảo an toàn tuyệt đối: Không xảy ra cháy nổ,

ngộ độc thực phẩm, dịch bệnh lây lan hay các vụ việc bạo lực học đường nghiêm

trọng.

Công tác quản lý HSSV đi vào nề nếp, tỷ lệ chuyên cần và kết quả rèn luyện

đạt mức cao (trên 99% Khá, Tốt).

Các chế độ chính sách cho người học được giải quyết kịp thời, đúng quy định,

góp phần động viên HSSV yên tâm học tập.

2. Hạn chế

Vẫn tồn tại tỷ lệ học sinh bỏ học (6.0%), tập trung ở một số ngành đặc thù và

hệ trung cấp. Công tác phối hợp với gia đình đôi lúc còn gặp khó khăn do khoảng

cách địa lý và thông tin liên lạc thay đổi.

IV. PHƯƠNG HƯỚNG VÀ KIẾN NGHỊ ĐỀ XUẤT

1. Đối với công tác quản lý và giáo dục chính trị

- Nâng cao vai trò Giáo viên chủ nhiệm (GVCN): Đề nghị các Khoa chỉ đạo

GVCN bám sát lớp hơn nữa, đặc biệt trong việc nắm bắt tâm lý lứa tuổi. Cần phát

hiện sớm các dấu hiệu chán học để phối hợp với gia đình động viên, giảm thiểu tỷ lệ

bỏ học.

- Thực hiện quy trình ISO: Áp dụng triệt để các quy trình quản lý chất lượng

ISO trong công tác giáo dục chính trị và quản lý hồ sơ HSSV để đảm bảo tính thống

nhất và chuyên nghiệp.

2. Đối với công tác chế độ chính sách

Cải cách thủ tục: Các đơn vị Khoa cần phối hợp chặt chẽ với Phòng Công tác

HSSV trong việc thu nộp hồ sơ chế độ chính sách. Cần thống nhất thời hạn nộp bổ

sung để đảm bảo tiến độ giải ngân, chi trả cho người học.

Trách nhiệm người học: Gắn trách nhiệm cụ thể của HSSV và GVCN trong

việc hoàn thiện các giấy tờ pháp lý còn thiếu.

3. Đối với công tác an ninh và nội trú

- Tiếp tục duy trì lịch trực đêm và kiểm tra đột xuất khu nội trú. Đẩy mạnh

công tác đăng ký tạm trú cho HSSV ngoại trú với công an phường để quản lý chặt

chẽ di biến động nhân sự.

7

- GVCN và bộ phận Y tế cần thường xuyên thăm hỏi HSSV nội trú ngoài giờ

lên lớp, đặc biệt là các em ốm đau hoặc có hoàn cảnh khó khăn .

4. Đối với hoạt động phong trào

- Xây dựng kế hoạch tổ chức các hoạt động văn hóa, văn nghệ, thể dục thể thao

phong phú hơn trong học kỳ 2 để tạo sân chơi lành mạnh.

- Tăng cường phối hợp với các đơn vị, doanh nghiệp ngoài trường để huy động

nguồn lực xã hội hóa cho các hoạt động hỗ trợ HSSV.

Trên đây là Báo cáo kết quả công tác tuyên truyền, quản lý, giáo dục học sinh

sinh viên học kỳ 1, năm học 2025-2026 của Trường Cao đẳng Sơn La./.

Nơi nhận:
- Sở GD&ĐT (Báo cáo);

- Lãnh đạo nhà trường (Chỉ đạo);

- Các đơn vị thuộc trường (Để biết);

- Lưu: VT, P.TC-HSSV.

KT.HIỆU TRƯỞNG

PHÓ HIỆU TRƯỞNG

Nguyễn Xuân Thắng

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - BCYCP - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2026-01-13T16:29:42+0700
	Tỉnh Sơn La
	Nguyễn Xuân Thắng<thangnx.cdsl@sonla.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2026-01-13T17:22:23+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH SƠN LA
	TRƯỜNG CAO ĐẲNG SƠN LA<cdsl@sonla.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2026-01-13T17:22:30+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH SƠN LA
	TRƯỜNG CAO ĐẲNG SƠN LA<cdsl@sonla.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2026-01-13T17:23:11+0700
	ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH SƠN LA
	TRƯỜNG CAO ĐẲNG SƠN LA<cdsl@sonla.gov.vn> đã ký lên văn bản này!